addiscendo sapere. Ea uero q̄ appellatur sententia secundū quā bene sentire dicimur & sententiā h̄re boni & equi rectū iudiciū est cuius rei illud erit signū q̄ bonū & equū uirum maxime dicim⁹ esse inīti sentētia & equū esse circa quedā ignoscere. at ignoscere recte sentire est recte iudicando circa equitatē. Recte autē ueri. Sūt autē hi om̄s habitus rōnabiliter in idem tendētes. Dicimus enī sententiā sagacitatē prudētiā & mentē ad eosdē referentes sentētiā habere & mentē cum & prudentes & sagaces Omēs uero huiusmodi potētie ex-

mētē de quibus nusq̄ mētione fecerit. quo nihil obscurius fieri poterit. secundo nota neminē esse prudētē. aut sagacē qui nō sit uir bene sentiens. itaq̄ nō erit perfecte prudens. aut sagax qui nō sit uir bonus & equus. eodēq̄ modo dicemus de bene consulere. q̄ oīa memoriē cōmendabis. tertio nota habitus potētie appellatiōe nominari. qd̄ a ph̄o in locis nō paucis frequētatur. sed hoc p̄prius dicitur de habitibus operatiuis quā de speculatiuis. nam & potētie nomē in opationē refertur. ut habetur quinto & nono methice. In iudicādo. hic probat qd̄ dixerat. i. p̄ oīa prefacta sint circa singularia. & hoc probat duppliciter. priō per rōnem. secūdo per signū. ibi ex quo. circa primū duo facti. primo id probat de sagacitate & sentētia. secūdo de intellectu. ibi et intellectus. dicit ergo primo manifestū esse sagacitatē & sentētiā esse circa singularia

tremorū sūt & singulariū. In iudicādo qd̄ de quib⁹ prudēs sagax & bene sentiens siue mitis Nā eqtas cōmune quidā est bonorū oīum in eo q̄ ad alium Sūt autē agibilia singulariū & extremorū oīum & prudentem oportet ipa cognoscere & sagacitas ac sentētia circa agibilia hec autē extrema. Et intellect⁹ extremorū utriq̄ nā & priōrū & minōrū & ultiorū itellec⁹

nam de illis rebus in quibus prudens uersatur: sagax & bene sentiens siue mitis iudicare dicunt. & de sagace quidē dubiū nō est de bene sentiente patet per hoc q̄ equitas eē pōt cōmune oīum bonorū in quātū ad aliū referūtur & sub lege & iustitia cadere possūt. dicamus igitur q̄ sagax & bene sentiens de eis rebus iudicāt de quibus est prudentia. illa uero de quibus est prudentia sunt singularia q̄ per hoc patet

q̄ sūt agibilia. omē uero qd̄ agi potest est singulare. erit igitur prudētia circa extrema singularia q̄ cognoscere debet. ex quo sequitur ut sagacitas & sentētia sint circa extrema agibilia. qd̄ hic ostēdere erat p̄positū. nota ex hac littera sentētiā ad oīa se extendere ad que se extendūt sagacitas & prudētia. id autē inde ē quia uniuersa q̄ cadunt sub prudētia possūt etiā cadere sub lege & iustitia. cū iustitia sit uirtus generalis uniuersas cōprehēdēs uirtutes. Et intellectus. hic secūdo probat q̄ intellectus sit circa singularia. circa qd̄ sciēdū q̄ intellectus iste qui ē circa singularia nō est ille qui supra enumeratur una de quinque uirtutibus intellectiuis: sed hic intellectus sub prudentia cōmuniter dicta cōtineri dī. huiusmodi itaq̄ intellectus dī hitus quo potētia cogitativa siue rō p̄ticularis cognoscit extrema singularia q̄ agi debeat. & hic hitus ea causa intellectus dicitur. quia ē iporum singulariū q̄ sunt p̄cipia: nō quidē efficiētia sed finalia. nam & uniuersalia documenta propter hoc sunt ut huiusmodi singularia recte operemur. tota enī ciuili prudentia in hoc uersari uidetur ut actiōes horum extremorum singularium dirigat. his p̄missis: plane uidere poteris que hic ph̄s ponit dicens: q̄ om̄s habitus intellectus conueniunt in hoc ut sint quorūdam extremorum. nam primorum & ultiorū terminorū intellectus est & non ratio idest demonstratio. prima uero & ultima extrema esse dicuntur. uniuersi igitur intellectus conueniunt in hoc ut sint quorūdam extremorum. sed qm̄ huiusmodi extrema sunt genere differentia: necesse est esse duo genera intellectuum. quorum alter est terminorū immobilium idest que nō se possunt aliter habere secundum demonstrationē idest q̄ sūt p̄cipia demonstrationum. alter uero intellectus est in rebus agēdis extremorum immobilium idest extremorum singularium que agi debent. & est hic intellectus alterius propositionis: non quidem prime. quoniam illa est uniuersalis: sed est secunde propositionis que ob id q̄ ex minoribus terminis constat: minor dicitur. est quoq̄ singularis & extrema propositio q̄ ex singularibus & extremis terminis componitur. horum igitur singularium intellectus esse dicitur propterea q̄ sunt p̄cipium: nō quidem p̄cipium agens: sed cuius gratia idest finis. q̄ enim sint p̄cipium cuius gratia patet quia ex singularibus est uniuersale idest propter singularia est quodcunq̄ uniuersale in ciuili scientia consideratur. licet alii aliter exponunt. sed eorum expositio nihil facit ad propositum. uolebat enim ph̄s probare q̄ singularia essent p̄cipium cuius gratia. q̄ si aliter exponamus: haudq̄m pbabitur. horū igitur singulariū oportet h̄re sensū: & hic sensus ē intellectus. i. huius sc̄sus hitus in nōo proposito in

Intellectus dicitur. huiusmodi enim singularia apprehendere & considerare est ipsi s cogitativae potentiae quae ratio particularis dicitur. & huius potentiae habitum intellectum in hoc loco appellamus. ex ista littera poteris aliquid notare satis utilia. primo duo genera intellectus. est enim alter intellectus extremorum immobilium universalium. alter vero mobilium singularium. secundo nota in rebus agendis ac in civili prudentia universalia ordiari atque referri in singularia. & propter hoc ut sepe nos dixisse meminimus civilis prudentia esse dicitur de singularibus. non quod in ea non considerentur universalia: sed quia denotatio a fine fieri debeat. tertio notabis habitum sensus intellectum appellari. quomodo enim potentia cogitativa nonnunquam intellectus & ratio particularis dicitur: sic etiam eius habitus singularium intellectus appellatur. dubitaret aliquis ad quem de predictis intellectu

bus reducatur intellectus primo rati & immobilium universalium quae in civili prudentia consideratur. ad hoc dicimus quod intellectus universalium immobilium que considerantur in civili prudentia aut continentur sub primo intellectu de his intellectibus quos hic philosophus posuit: aut erit necesse dicere esse alium intellectum de quo philosophus in hoc loco nullam fecerit mentionem.

Ex quo. hic secundo probat per signum id quod dixerat. scilicet omnes perfectos habitus esse circa singularia quae sensu apprehenduntur. quod sic patet quia quomodo sensus inest nobis a natura: sic etiam sagacitas sententia & singularium intellectus a natura nobis inesse videntur. & hoc dicimus: non quod omnino ista nobis a natura insint. sed quia haec magis a natura provenire dicuntur quam sapientia & alii habitus in intellectu existentes. itaque utriusque habitus insunt nobis a natura imperfecte: sed illi quidem habitus qui sunt circa singularia magis a natura provenire dicuntur quam illi qui circa universalia versantur. ex his nota particularem prudentiam minus ex studio posse queri quam sapientiam & scientiam. itaque facilius est nobis contra naturam pugnare in adquirenda sapientia aut scientia quam in adquirenda prudentia. & hoc est quod in nostro vulgari hispanico dici solet quod enferma de locura: sana tarde o nunca. opponitur enim prudentie stultitia que cum a natura proveniat difficile erradicabitur. haec est igitur causa cur aliqui ex studio scientes & sapientes fieri possint: etiam si eorum natura modo aliquo repugnet. prudentes vero si eorum natura ad hoc non sit maxime apta fieri non contingit: etiam si circa hoc maxime student. quod ut ego puto est plusquam maxime notandum. Quapropter. hic ex predictis infert duo corollaria. quorum primum est quod intellectus sit principium & finis. nam ille quidem intellectus qui est universalium immobilium: est principium demonstrationis. sicut enim demonstrationes ex huiusmodi principiis universalibus. alter vero intellectus qui est singularium mobilium: videtur esse finis ob id quod demonstrationes fiunt de his. id est propter haec singularia. totus enim practicus syllogismus ad hoc ordinatur ut huiusmodi singularia recte agamus. vel potest dici quod dicta philosophi in hoc loco referantur ad eundem intellectum ad eum. scilicet qui est singularium agibilium. hic enim intellectus potest dici principium demonstrationis. est enim de rebus singularibus quae ut paulo antea dicebamus sunt principium cuius gratia. & finis quidem in rebus agendis est principium demonstrationis. ut habetur infra libro septimo idem quoque intellectus potest dici finis demonstrationis in quantum syllogismus practicus terminatur ad huiusmodi singularia. nam perfecti syllogismi conclusio est id quod agi oportet. ut habetur in libro de causa motus animalium. & infra libro septimo. Itaque non. hic hoc potest esse corollarium. dictum est enim quod singularia sint rerum agendarum principia: ex hoc sequitur in rebus agendis non minus esse credendum antiquioribus expertis quam ipsis demonstrationibus. homines

est & non ratio. Alter secundum demonstrationem terminorum immobilium & primorum. Alter in rebus agendis extremi & mobilis & alterius dispositionis. Haec enim principia sunt cuius gratia ex singularibus enim universale horum igitur oportet sensum habere. Hic est autem intellectus. Ex quo naturalia videntur esse nata vero nemo sapiens est. at sententia habere & sagacitatem & intellectum. signum est quod scilicet in etate putamus illa sequi convenire & haec etas intellectum habet atque sententiam quasi nata existit causa. Quapropter principium & finis est intellectus. ex his enim demonstrationes fiunt de his. Atque non minus inherendum est & expertis & senioribus vel prudentibus

enim prudentes & in multis experti videntur. id est aperte cognoscunt rerum agendarum principia scilicet singularia ultima quae principia esse diximus. ex his notabis in rebus agendis potius esse credendum expertis ac prudentibus quam sapientissimis iuristis qui rerum sint in experti. in quo quomodo plures hodie errare videbitis. Quid ergo. hic epilogat dicens dictum esse de prudentia quae in rebus agendis princeps dicitur. dictum est etiam de sapientia quae omnium virtutum intellectuarum principium diximus. dictum quoque est circa quod earum utraque versetur. restat ergo ut quae ipsarum sit principiorum videamus. sed hic dubitaret aliquis cur philosophus in hoc capitulo de bene consulere nullam fecerit mentionem. cum omnes alios habitus consultatios hic comparaverit. pro huius enodatione est sciendum quod quomodo in universalibus ad intellectum pertinet iudicium de primis principis: ad rationem vero pertinet discursus a principis ad conclusiones: ita etiam circa singularia vis cogitativa vocatur intellectus secundum quod habet absolutum iudicium de singularibus. ad quem intellectum pertinere dicitur sagacitas prudentia & sententia. dicitur autem vis cogitativa ratio particularis secundum quod discurret ab uno in aliud. & ad haec pertinet bene consulere. cuius est ab uno in aliud discurrere. dicamus igitur quod philosophus in hoc capitulo solum intendebat nobis notificare eas virtutes quae pertinent ad vim cogitativam non quidem ut est ratio particularis: sed ut singularium intellectus dicitur. haec est igitur causa cur de bene consulere hic mentionem non fecerit.

opionibus atque sententis sine demonstratione quae demonstrationibus ipsis. veluti enim oculum per experientiam habentes principia discernunt. Quid igitur sit sapientia & prudentia & circa quod versetur ipsarum utraque dictum est.

Ed ambiget quod sapientia in quibus rebus utile sint. Nam sapientia quod nihil eorum prospicit ex quibus non beatum efficiat. nullum enim est generis. Prudentia vero hoc habet quod dicitur. sed quomodo admodum utilis erit. Si quod prudentia circa illa versatur quae sunt iusta & honesta hominibus & bona haec autem sunt quae agere boni viri est sed per eorum scientiam. nihilo magis ad agendum illa erimus apti si quidem habitus virtutes sunt veluti neque sana neque ualitudinaria quod cumque non ab agendo sed ab habitu esse dicimus. Et enim nihilo magis agere apti sumus quia medicinalia a ut gymnastica habemus. Quod si non horum gratia prudentem ponere debemus sed eius quod est fieri stultus

mus igitur primo. In prima parte duo facit. primo movet dubitationem de utilitate sapientiae & prudentiae. secundo de earum comparatione. ibi & praeterea. in prima parte tria facit. primo movet dubitationem de utilitate sapientiae & prudentiae: dicens sed ambiget quis sapientiam. id est dubitabit aliquis in quibus rebus sint utiles sapientia & prudentia. Nam sapientia. hic secundo subiungit rationem dubitandi quantum ad utramque. primo de sapientia dicens videtur quod sapientia non sit in aliquo utilis. nam utilia dicuntur que hominem in beatitudinem perducunt. sapientia vero nihil horum videtur prospicere. cum non sit effectiva alicuius generationis. id est operationis que aliud quid efficiat aut producat. Prudentia vero. hic subiungit rationem dubitandi quantum ad prudentiam. dicens quod prudentia quidem bene habet hoc ut prospiciat aliquid eorum per que erit homo beatus: sed videtur inutilis ob aliam causam. si enim homo virtutes morales habeat: etiam si non habeat prudentiam: aget utique virtuosam. si vero prudentiam habeat & non habeat virtutes morales: non propter hoc faciet virtuosam. quod in simili videre poteris. si enim quis sanitatem habeat etiam si non habeat medicinalem scientiam: faciet utique sanitatis opera. & si medicinalem habeat sanitatem vero careat: nihilo plus faciet opera sanitatis quam si huiusmodi scientiam non haberet. & quod philosophus dicit in principio sed quomodo admodum utilis erit: interrogative ponit. quasi dicat nullo modo erit utilis. Quod si non. hic tertio excludit responsionem quam aliquis posset respondere ad rationem praefactam. ad illam enim rationem posset aliquis dicere quod prudentia dacta quod non sit neces-

ca singularia vis cogitativa vocatur intellectus secundum quod habet absolutum iudicium de singularibus. ad quem intellectum pertinere dicitur sagacitas prudentia & sententia. dicitur autem vis cogitativa ratio particularis secundum quod discurret ab uno in aliud. & ad haec pertinet bene consulere. cuius est ab uno in aliud discurrere. dicamus igitur quod philosophus in hoc capitulo solum intendebat nobis notificare eas virtutes quae pertinent ad vim cogitativam non quidem ut est ratio particularis: sed ut singularium intellectus dicitur. haec est igitur causa cur de bene consulere hic mentionem non fecerit.

Ed ambiget. tractatus quartus de utilitate sapientiae & prudentiae. & de earum comparatione ad invicem. de conexione quoque virtutum inter se & ad prudentiam. capitulum primum duas habet partes. in prima dubitationes movet in secunda solvit. secunda ibi dicitur

farla ad hoc q̄ hō secundū uirtutē opetur: erit tamē utilis ad hoc q̄ hō fiat uirtuosus q̄madmodū enī medicinalis scia nō sit utilis ad opationem sanitatis: est tamen utilis ad hoc q̄ sanī fiamus: ita etiam esse uidetur de prudētia que etiā ad hoc q̄ uirtuosa faciamus nō sit utilis: erit tñ utilis ad hoc q̄ uirtuosi fiamus. nō enī fiet homo uirtuosus nisi prudenter uixerit. istā cauillosā respōsiōnē phis excludit bifariā. primo sic. si quidē aliquis hoc modo dixerit: erit necesse cōcedere prudētiā nō esse necessariam postea q̄ uirtutes habuerimus. & sic cōcedemus hoīem imprudentē aut saltē nō prudentem esse uirtuosū. q̄ maxime uidetur absurdū. Preterea. hic ponit secundā rōnem cōtra prefactā respōsiōnē. dicens q̄ prefacta respōsiō nō pōt stare. nam si prudētia solum sit necessaria ut illi dicit ad hoc q̄ uirtuosi fiamus: sequetur aliud incōueniens. s. nō esse opus nos hēre prudētiā ad hoc q̄ uirtutes adquiramus. possumus enī aliorū uti cōsilio. q̄madmodū enī aliorū. s. medicorū cōsilio sanī fieri possumus: sic etiam aliorū. s. prudentū utendo cōsiliis uirtutes acquirere possumus. patet igitur ex his q̄ illorū respōsiō nō possit stare. cū sic dicens: sequitur hec absurda. Et preterea. hic mouet dubitationē de cōparatione sapie & prudētie. querit itaq̄ q̄ earū sit p̄cipalior. dicens uidet absurdū si dicamus q̄ prudētia q̄ ē deterior. i. minus digna & excellentior q̄m sapia ut supra fuit demonstratū: sit potior. i. dignior q̄m illa. s. sapia. quod tñ quibusdam uidetur. sūt enī aliqui qui putāt q̄ ciuilibus prudētia sit dignior quam sapia. qui ea ratōne mouentur: quia illa scia q̄ ordinādo facit: uidetur dñari & iu-

berē in singulis rebus. ciuilibus uero prudētia uidetur esse huiusmodi. ut est demonstratum supra libro p̄rio in prologo. de his itaq̄ dubitationibus dicamus. hec enī q̄ dicta sūt dubitādo diximus. & in oībus predictis debes attēte aduertere ad littere cōstructionē. est enī in locis aliquibus plus q̄m breuis. presertim in illa parte q̄ si nō horū grā ubi fere oīno debes subaudire illorū falsā respōsiōnē. in hoc etiā parapho ē littera breuis. Dicimus igitur. hec est secūda pars huius capli: in qua p̄factas soluit dubitationes. & p̄rio soluit primā. quia uero ad solutionē secunde erat opus plura p̄mittere: reā relinquit soluendā in sequenti caplo. dicamus igitur q̄ hic soluit primā dubitationē. circa q̄ duo facit. p̄rio ponit solutionē cōmunē prudētie & sapie. secūdo ponit specialē solutionē quātū ad prudētiā. ibi insup opus. quātū ad primū duas ponit solutiones: quarū p̄ria oñdit rōnem in oppositū factā nō cōcludere efficaciter. dactō ei q̄ sapia & prudētia nihil prospicerēt eorū ex quibus hō fit beatus: nō p̄pter hoc sequitur q̄ essent inutiles. sūt enī uirtutes & p̄fectiones utriusq̄ animi particule. nā sapientia scientificū: ciuilibus uero prudētia rōcinatiuū perfecit. unicuiq̄ autē est expetibilis sua p̄fectio. hec igitur animi particule has duas uirtutes expeterēt: etiā si nihil opentur. nota ex his. p̄rio subiecta sapie & prudētie. est ei sapia in scientifico. prudētia uero in ratiocinatio. simile habetur septimo politice. secundo nota uirtutes esse expetibiles etiam si non operentur. & tene menti contra fatuos qui de uniuersis rebus querunt ad quid sint utiles. isti quidem ordinis rerum ignari: nec rem ullam putant esse propter se amabilem. & pro istorum maiorī intelligentia non erit inutile repetere quod supra libro primo dicebatur. scilicet aliqua esse propter aliud expetibilia. ut sunt organa & instrumenta. alia uero propter se tantūmodo. ut est felicitas. alia propter se & propter aliud. de quorū numero sūt uniuersę uirtutes. expetuntur eim p̄pter op̄tione. sed etiā si nunq̄ opentur: eas expeteremus ob id q̄ nō sūt p̄fectiones. Deinde factū quidem. hic ponit secundā solutionē q̄ est p̄ interentionem eius

diosos nihil utiq̄ erit utilis. Preterea neq̄ his qui nō hēt nihil enī refert utrū ipi habeāt uel hēntiū cōsiliis ac quiescāt. Habūdeq̄ nobis erit ueluti ī sanitate. quīs ei sanī eē uelim⁹ medicinā tñ nō adiscimus. Et p̄terea absurdū uidebit si deterior q̄ sapia existēs potior erit q̄ illa. q̄ eim facit dñatur & iubet singulis. De his igitur dicendum est. Nūc tamē dubitatum est solū de ipis. Dicimus igit p̄rio q̄ p̄ seip̄as necessariū est uirtutes eas existere. uirtutes atē eē utriusq̄ particule & si nihil faciat alterutra ipar. Deinde faciūt q̄dā nō ut medici

ego puto phis dicebat sapiam & prudētiā felicitatem efficere. Insup opus. hic soluit specialē quātū ad prudētiā. p̄rio p̄ interentionē huius q̄ prudētia nō faciat ad opus uirtutis. secūdo soluit quātū ad id q̄ inducebat q̄ sine prudētia posset q̄ esse & fieri uirtuosus. ibi de eo aut. dicit ergo p̄rio nō esse uerū q̄ prudētia nihil faciat ad opus uirtutis. nā ad opus uirtutis duo sūt necessaria quorū unū est ut hēamus rectā intētionē de fine. & hoc uidet facere moralis uirtus q̄ appetitū in rectū finē dirigit. aliud est ut sapiēter nos hēamus circa ea q̄ sūt ad finē. & hoc uidet facere prudētia cuius est bene consulere & recte iudicare & p̄cipe de his q̄ sūt ad finē. q̄madmodū igit rō & appetitus sūt p̄cipia hūane opatiois: sic etiā eorū uirtutes: uegetatię q̄dē potētie nō ē aliq̄ uirtus. nā uirtutes solūmodo existere dñr ī illis potētis ī quarū potestate ē agere uel nō agere. & bene uel male agere. uegetatię uero & alle potētie naturales nō se hūt indifferēter ad opposita: sed deteriate ad unū. q̄re in his uirtus esse nō poterit. nā uirtus ī hoc consistit ut id facias q̄d nō facere potuisti. uel ab eo caueas q̄d a te fieri potuit. si ei in te nō fuit ut id nō faceres. uel ab hoc caueres: nō erit p̄fecto laudabile q̄d sic feceris. & hoc est q̄ phis hic dicebat: q̄re uero animi particule uegetatię nō est talis uirtus. huius causā subiūgit q̄ nihil ī illa est utrū agat uel nō agat. q̄si dicat nō est ī eius potestate ut sit indifferēs ad agere uel nō agere. & illud aduertitū. quare. ut mihi uidetur ponitur illatię & nō interrogatię. & illud. utrū. distiūctiue & nō interrogatiue tenet. & q̄d hic phis tetigit de indifferētia potētiarū planius hētur ī nono methice ubi potētiās rōnales dicit se hēre idifferēter ad opposita: naturales uero determate ad unū oppositorū. ex dictis ī hac pte notare poteris phm nōnunq̄ ad aliq̄ obiectiōnē refpōdere q̄m nusq̄ obiecerit. nā de sapia obieciēbat q̄ nihil prospiceret eorū ex quibus hō fiat beatus: de prudētia uero paulo postea hoc cōcedebatur. & tñ q̄ aliq̄ forte posset insistere circa illud: ea causa phis ad id respōdere uoluit. secūdo nota prudētiā in his uersari q̄ ad finē. moralē uero uirtutē circa finē. q̄d nō parū uidet hēre ambiguitatē cū uirtus sit hitus electiuis. ut habet supra libro secūdo. & electio sit ī his tantūmodo q̄ ad finē ordianē. ut est hitū supra libro tertio. itē q̄ ut eodē libro habet finis nō a uirtute: sed a natura nobis determinat: p̄pter has igit rōnes aliq̄ dicūt ipius uirtutis eē nō solū ut recte eligat: sed etiā ut rectā faciat intētionem de fine. nō q̄dem uniuersali. q̄m ille a natura nobis deteriat. sed de fine particulari. q̄d & ego uerū esse puto. sed

q̄ dicunt. negamus enim eis q̄ sapia & prudētia nihil faciāt ad felicitatē. & exemplum q̄dem q̄d inducūt de medicinali scientia non est cōueniens. cum enim felicitas sit opatio uirtutis & sapia sit species uirtutis: necesse est q̄ sapia faciat felicitatem. nō q̄dem q̄madmodū medicinalis scia facit sanitatē utpote opus exterius factū: sed q̄madmodū sanitas facit opa sana q̄ uident eē sanitatis usus q̄dā. sapia itaq̄ felicitatē facit: nō ut opus exterius factū sed ut usū. eodēq̄ modo dicemus de prudētia. sed phis exp̄t ex his nos alicui p̄bationi assētere magis p̄pter phī auctoritatē: q̄m p̄pter eius rōnis efficacitā. est ei uerū q̄ felicitas sit usus sapie. probatio tñ q̄m hic phis induxit nullius est sit efficacitē. sicut ei hētur supra libro p̄rio: & infra libro decio: felicitas ē opatio & uirtutis: nō cuiusq̄ sed p̄fectissime. felicitas ergo erit opatio sapie non ob id q̄ sapia sit pars & spēs uirtutis: sed ea causa: q̄ sapia sit uirtutū oīum p̄fectissima. uel dic q̄ nomē felicitatis bifariā dici poterit. uno modo ut dicit p̄fectionē ultimā ultimo q̄ sitā. & sic felicitas ē opatio uirtutis p̄fectissime. alio modo dē felicitas ex oī bono aggregatū. & sic uidetur ī hoc loco phis de felicitate loqui. hoc itaq̄ modo sumēdo felicitatē: efficacax est p̄batio q̄m hic phis induxit. nā sic qlibet uirtus facit felicitatē. i. partē felicitatis. nō q̄ dēiut medicinalis scia: sed ut sanitas facit corpus sanū. sanitas est corpus sanū facit non effectiue sed formalr. sic etiā sapia & qlibet alia uirtus felicitatē efficaciter uidetur. hoc igitur modo ut

na sanitatē: sed ut sanitas: sic sapia felicitatem. Cum enī pars sit totius uirtutis habēdo: & opando facit beatos. Insup opus perficitur secundū prudētiā & uirtutē moralē. Quāuis uirtus intētionē facit rectam. Prudentia uero illa dirigit que ad hanc tendunt. Quare uero animi particule nō est uirtus talis uegetatiue

ego puto phis dicebat sapiam & prudētiā felicitatem efficere. Insup opus. hic soluit specialē quātū ad prudētiā. p̄rio p̄ interentionē huius q̄ prudētia nō faciat ad opus uirtutis. secūdo soluit quātū ad id q̄ inducebat q̄ sine prudētia posset q̄ esse & fieri uirtuosus. ibi de eo aut. dicit ergo p̄rio nō esse uerū q̄ prudētia nihil faciat ad opus uirtutis. nā ad opus uirtutis duo sūt necessaria quorū unū est ut hēamus rectā intētionē de fine. & hoc uidet facere moralis uirtus q̄ appetitū in rectū finē dirigit. aliud est ut sapiēter nos hēamus circa ea q̄ sūt ad finē. & hoc uidet facere prudētia cuius est bene consulere & recte iudicare & p̄cipe de his q̄ sūt ad finē. q̄madmodū igit rō & appetitus sūt p̄cipia hūane opatiois: sic etiā eorū uirtutes: uegetatię q̄dē potētie nō ē aliq̄ uirtus. nā uirtutes solūmodo existere dñr ī illis potētis ī quarū potestate ē agere uel nō agere. & bene uel male agere. uegetatię uero & alle potētie naturales nō se hūt indifferēter ad opposita: sed deteriate ad unū. q̄re in his uirtus esse nō poterit. nā uirtus ī hoc consistit ut id facias q̄d nō facere potuisti. uel ab eo caueas q̄d a te fieri potuit. si ei in te nō fuit ut id nō faceres. uel ab hoc caueres: nō erit p̄fecto laudabile q̄d sic feceris. & hoc est q̄ phis hic dicebat: q̄re uero animi particule uegetatię nō est talis uirtus. huius causā subiūgit q̄ nihil ī illa est utrū agat uel nō agat. q̄si dicat nō est ī eius potestate ut sit indifferēs ad agere uel nō agere. & illud aduertitū. quare. ut mihi uidetur ponitur illatię & nō interrogatię. & illud. utrū. distiūctiue & nō interrogatiue tenet. & q̄d hic phis tetigit de indifferētia potētiarū planius hētur ī nono methice ubi potētiās rōnales dicit se hēre idifferēter ad opposita: naturales uero determate ad unū oppositorū. ex dictis ī hac pte notare poteris phm nōnunq̄ ad aliq̄ obiectiōnē refpōdere q̄m nusq̄ obiecerit. nā de sapia obieciēbat q̄ nihil prospiceret eorū ex quibus hō fiat beatus: de prudētia uero paulo postea hoc cōcedebatur. & tñ q̄ aliq̄ forte posset insistere circa illud: ea causa phis ad id respōdere uoluit. secūdo nota prudētiā in his uersari q̄ ad finē. moralē uero uirtutē circa finē. q̄d nō parū uidet hēre ambiguitatē cū uirtus sit hitus electiuis. ut habet supra libro secūdo. & electio sit ī his tantūmodo q̄ ad finē ordianē. ut est hitū supra libro tertio. itē q̄ ut eodē libro habet finis nō a uirtute: sed a natura nobis determinat: p̄pter has igit rōnes aliq̄ dicūt ipius uirtutis eē nō solū ut recte eligat: sed etiā ut rectā faciat intētionem de fine. nō q̄dem uniuersali. q̄m ille a natura nobis deteriat. sed de fine particulari. q̄d & ego uerū esse puto. sed